令和２年６月５日

 保護者 様

御前崎市立浜岡北小学校長

熱中症予防対策について

 日頃より、本校の教育活動に御理解・御協力を頂きありがとうございます。

  さて、本格的に学校が再開し、二週間が経とうとしています。長い臨時休校中と生活ス

タイルが大きく変わり、疲れが出ている中、暑さの厳しい日も増えてきました。コロナウ

イルス感染を予防するための新しい生活様式の中で、熱中症も心配されますので、下記の

対応への御協力をお願いいたします。

記

１ 登下校中のマスク着用について

 ・「通常はマスク着用」という文科省のマニュアルに基づき、登下校中も原則としてマス

クを着用する。

・ただし、「熱中症などの健康被害が発生する可能性が高いと判断した場合は、マスクを

外す。マスクを外す場合は、換気や児童生徒等の間に十分な距離を保つなどの配慮を

する。」また「体育の授業におけるマスクの着用は必要なし。」等のマニュアルが出さ

れているため、これらに準ずる場合は、体調管理を最優先とし、マスクを外す場合も

ある。登下校中、「苦しくなったら我慢せずマスクを外してよい。外す場合は上記下線

部や会話を避けることを必ず守る」旨を、学校や家庭で指導する。

２ 集団による下校について

 ・下校時の暑さ指数により熱中症が心配される場合は、万が一、体調不良者が出ても、協

力して対応できるよう、学年による「集団下校」を行う等の措置をとる。

３ ヘルメットまたは帽子の着用について

 ・５月 22日付けの「登下校のヘルメットの着用（交通安全・熱中症への対応）につい

て」の通り、保護者の判断のもと、6月 8日より、ヘルメットまたは帽子を着用して

登下校する。(帽子を着用する場合、赤白帽子でも市販の帽子でも構いません。必ず記

名をお願いします。）

→ 裏面に続く

・帽子を着用する場合は、防災用としてヘルメットを教室に置く。

「自転車に乗るときはヘルメット着用」のため、ヘルメットを教室に置いた場合、自

転車用のヘルメットが必要になりますが、御家庭で対応をお願いします。

４ 水分補給のための水筒持参について

   ・熱中症を予防するには、のどの渇きを感じる前に水分補給を行うことが効果的である

ため、学校ではこまめに水分補給を行う。下校する頃には、水筒の中身がなくなって

しまう子もいるため、お子さんと相談して、下校時まで水分補給ができる程度の水分

(茶類・水 等)を持たせてください。

５  その他

・クールネック（冷やしタオル）等の準備のお願いについては、更に暑さが厳しくなる

時期におって連絡します。

                              担当：教頭（増田裕）

                           ℡  ８６－３３６４